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FEEL sprijină factorii de decizie să înțeleagă 

abordarea “orașului frugal”, aplicând “suficiența” 

resurselor și cooperarea comunitară pentru a obține o 

Europă mai verde  

 
 
 
 

 
Un proiect de cooperare interregională 

pentru îmbunătățirea politicilor de 

eficiență energetică 
 

 Partenerii proiectului 

 

Agenția Locală pentru Climă și Energie din Sudul Bretaniei (FR) 

Consiliul Municipal Cork  (Comhairle Cathrach Chorcaí) (IE) 

Municipiul Bistrița  (RO) 

   Municipiul Frederikshavn (DK) 

                                        Regiunea Liguria (IT)    

          Fundația pentru Climă și Energie Valencia  (ES) 

Agenția pentru Energie Mazovia  (PL)     

Agenția pentru Energie din Suedia      

                                   de Nord (SE) 

Energy Cities (FR) 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

www.interregeurope.eu/feel 

http://www.interregeurope.eu/feel


Acesta este primul buletinul informativ al Proiectului 

FEEL, program Interreg Europe. Acest număr va prezenta 

partenerii proiectului și va explica obiectivele proiectului 

FEEL. 

 
FEEL: Frugal cities through Energy Efficiency and Low-tech living. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Partenerii Proiectului 

De la S-D: Isabella Katsimenis (Energikontor Norr), Marie Laure Lamy (Aloen), Marine Clavel (Lorient), Kristina Dely (Energy 

Cities), Brian Cassidy (Consiliul Municipal Cork), Liliana Cocesiu (Municipiul Bistrita), Iulia Popartac (Municipiul Bistrita), 

Bahram     Dehigan (Municipiul Frederikshavn), Tim Cordy (Secretariatul Proiectului), Mariagiovanna Laudani (Secretariatul 

Proiectului), Lisa Croyere (ALOEN), Carola Waara (Energikontor Norr), Bartosz Dubinski (Agenția pentru Energie Mazovia), 

Patricia Tobin (Consiliul Municipal Cork), Karin Rasmussen (Municipiul Frederikshavn), Zaneta Latarowska (Agenția pentru 

Energie Mazovia), Giulia Malafarina (Regiunia Liguria), Corentin Girard (Fundația pentru Climă și Energie Valencia), Sylvie 

Lacassagne (Energy Cities), Adeline Pedron (ALOEN) 
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Bine v-am găsit 
la prima ediție a buletinului informativ al proiectului „Orașe Frugale” 

 

Provocarea cu care ne confruntăm în contextul actualei crize energetice a scos în evidență dependența 

noastră față de energia și resursele din afara granițelor noastre. Acest lucru i-a determinat pe cetățeni să 

devină mai conștienți de utilizarea energiei în locuințele lor și de necesitatea de a-și reduce consumul. 

Europa a elaborat un Plan de Acțiune privind Economia Circulară pentru promovarea creșterii durabile și  

reducerea presiunii asupra resurselor naturale. Guvernele depun eforturi pentru a pune în aplicare un 

proces îmbunătățit în care resursele sunt reutilizate în locul eliminării, în conformitate cu Planul de Acțiune. 

Cu toate acestea, prin cooperare comunitară, beneficiul colectiv al grupurilor de cetățeni care aleg să 

monitorizeze propria utilizare a resurselor va duce la reducerea consumului și implicit a cererii de energie. 

Cu un efort combinat, putem face mult mai mult. 

 

Obiectivul proiectului "Orașe frugale" este de a aplica principiile suficienței în renovarea locuințelor vechi, 

revitalizarea serviciilor urbane și îmbunătățirea eficienței energetice, folosind soluții foarte simple și, în  

același timp, de a încuraja comunitățile să se gândească la propria utilizare a resurselor. Acțiunile de  

suficiență vizează satisfacerea nevoilor fără a altera rezultatul și asigurarea conservării resurselor. 

Motivația din spatele proiectului provine din suprautilizarea resurselor și din impactul pe care acest lucru  

îl are asupra biodiversității și a capacității generațiilor viitoare de a prospera. Într-un oraș frugal,  

materialele sunt optimizate pentru a îmbunătăți căile de circularitate și gestionarea resurselor. 
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Agenția  Locală pentru Climă și Energie din Sudul  

Bretaniei, Franța 

ALOEN - partenerul lider al proiectului FEEL, este 

agenția locală pentru climă și energie din sudul 

Bretaniei. Misiunea sa este să accelereze tranziția 

energetică, adaptarea și reziliența la schimbările 

climatice. 

Cu o forță de muncă de 30 de angajați, echipa 

colaborează cu persoane fizice pentru a efectua lucrări 

de eficiență energetică a locuințelelor acestora, cu 

întreprinderi, cu cetățeni afectați de   sărăcia 

energetică și cu autorități locale. 

Președintele ALOEN este și vicepreședintele pentru 

tranziție ecologică a Aglomerației Lorient, ceea ce 

favorizează o legătură puternică cu autoritățile locale 

și crește capacitatea de acțiune. În cadrul proiectului 

FEEL, ALOEN colaborează îndeaproape cu Primăria 

orașului Lorient pentru a-și îmbunătăți Contractul 

Teritorial, angajat în tranziția ecologică. Orașul Lorient 

abordează principiul sobrietății prin licitațiile 

organizate, în cadrul cărora stabilește criterii de 

sobrietate. De asemenea, a elaborat un plan de 

reziliență care pune un accent deosebit pe sobrietate, 

dar, datorită proiectului FEEL și a colaborării sale cu 

ALOEN, speră să meargă și mai departe. 
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Consiliul Municipal Cork, Cork, Irlanda 

Orașul Cork este al doilea oraș ca mărime din Irlanda, 

cu o populație de peste 223.000 de locuitori în zona 

metropolitană. Consiliul orașului Cork este responsabil 

de gestionarea drumurilor, parcurilor și locuințelor, 

precum și de iluminat, transport și planificarea urbană 

a orașului. Prin proiectul FEEL, consiliul municipal Cork 

va influența politica publică locală - Planul de acțiune 

pentru climă din Cork, care urmează să fie publicat în 

2024. Cork a fost ales în cadrul proiectului Mission 

Cities al UE, încercând să atingă ținta de net zero până 

în 2030, și a fost desemnat orașul nr. 1 în ceea ce 

privește potențialul economic în cadrul Premiilor 

Financial Times - Orașe Europene ale Viitorului. 

Includerea în proiectul Interreg FEEL reprezintă o 

oportunitate de a se implica în comunitatea locală 

pentru a o încuraja să se gândească la consumul de 

energie. Punerea în aplicare a conceptului de frugalitate 

în orașul Cork ar îmbunătăți considerabil calitatea vieții 

cetățenilor, asigurând un viitor durabil pentru 

generațiile viitoare. 

 

Municipiul Bistrița, România 

Reședință a județului Bistrița-Năsăud, orașul Bistrița este 

localizat în Transilvania și are o populație de aproximativ 

90.000 de locuitori. Orașul Bistrița este cunoscut ca "Poarta 

Transilvaniei", oferind astfel ocazia de a prezenta istoria, 

arhitectura și frumusețea unui oraș reprezentativ pentru 

această regiune. Municipiul Bistrița reprezintă autoritatea 

publică locală responsabilă de administrarea orașului și de 

soluționarea problemelor comunității locale. Municipiul 

Bistrița este semnatar al Inițiativei Europene "Convenția 

Primarilor", iar din 2021, este semnatar al "Green City 

Accord", angajându-se astfel să implementeze politicile și 

programele publice într-o manieră integrată. Provocările cu 

care se confruntă Bistrița pe calea atingerii neutralității 

climatice și a adaptării la schimbările climatice necesită 

soluții de dezvoltare urbană durabilă, iar municipalitatea 

este dornică să aplice conceptul de frugalitate în 

regenerarea centrului istoric al orașului, pentru a crea un 

mediu urban mai "verde" pentru următoarea generație, 

oferind în același timp un exemplu de cooperare fructuoasă 

a comunității. 
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Municipiul Frederikshavn, Danemarca 

Municipiul Frederikshavn este cel mai nordic municipiu 

din Danemarca, cu o populație de 58.783 de locuitori. 

Din punct de vedere geografic, municipalitatea se 

întinde pe aproximativ 105 km de coastă în apropierea 

Mării Nordului. Departamentul pentru climă, dezvoltare 

și comunicare este și secretariatul Comitetului pentru 

obiective globale al municipalității și este responsabil 

pentru comunicarea și revizuirea Strategiei de 

dezvoltare climatică a orașului Frederikshavn. 

Principalul nostru scop este de a disemina, motiva, 

implica, organiza și coopera cu părțile locale interesate 

pentru a transpune Strategia de dezvoltare climatică a 

orașului Frederikshavn în acțiuni concrete. Pentru a 

îndeplini obiectivele strategiei climatice, este necesar 

să ne concentrăm pe principiile suficienței și 

frugalității. Încurajarea suficienței implică o reflecție 

asupra tehnologiilor, infrastructurilor și stilurilor de 

viață, iar părțile interesate pot avea un rol-cheie în 

realizarea acestui obiectiv. 

 

Regiunea Liguria, Italia 

Regiunea Liguria este o regiune din nord-vestul Italiei, 

compusă din 234 de municipalități, împărțite în patru 

provincii (Genova, La Spezia, Savona și Imperia). Regiunea 

Liguria are responsabilitatea de a planifica teritoriul regional 

și mobilitatea din cadrul acestuia, de a pregăti și organiza 

serviciile sociale și de sănătate și de a promova valorificarea 

capitalului de mediu, cultural și peisagistic. În ianuarie 2021, 

Regiunea Liguria a aprobat Strategia Regională pentru 

Dezvoltare Durabilă, identificâd Cetățenii, Planeta și 

Prosperitatea și, într-o formă mai limitată, Pacea ca domenii 

de acțiune prioritare. O parte specifică a Strategiei Regionale 

este reprezentată de Planul de Achiziții Publice Ecologice pe 3  

ani (GPP, 2022-2024). Acest plan este strict legat de Agenda 

2030 a Națiunilor Unite, de Pactul Verde (Green Deal) și de 

obiectivele Planului European de Acțiune pentru Economia 

Circulară. 
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Fundația pentru Climă și Energie Valencia a Consiliului 

Municipal Valencia 

Fundația pentru Climă și Energie Valencia este o fundație 

municipală a Consiliului orașului Valencia. Axele 

fundamentale ale activității sunt reprezentate de  

informarea și formarea pe tema schimbărilor climatice și 

promovarea tranziției energetice, pentru a transforma 

orașul într-un oraș rezilient, capabil să facă față 

provocărilor încălzirii globale. Colaborăm cu cetățenii și 

cu părțile interesate la nivel local pentru a transforma 

Valencia într-un oraș mai durabil și mai echitabil. 

Gestionăm Observatorul Schimbărilor Climatice și 

Birourile Energetice din Valencia, două centre 

educaționale și de formare care fac legătura între politicile 

municipale locale privind clima și energia și cetățeni. 

Atragem investiții prin proiecte europene și punem 

experiența noastră în gestionarea resurselor umane și 

materiale în slujba cetățenilor și a instituțiilor. 

 

Agenția pentru Energie Mazovia, Varșovia, Polonia 

Agenția pentru Energie Mazovia îmbunătățește 

instrumentul de politică publică în regiunea Mazovia. 

Agenția pentru Energie Mazovia (MAE) a fost înființată în 

martie 2009 de către Voievodatul Mazovia, pentru a stabili 

o politică energetică și climatică în regiune și pentru a 

asista instituțiile publice și private în realizarea unei 

dezvoltări regionale durabile și cuprinzătoare. MAE prin 

structura echilibrată a factorilor interesați și programul de 

lucru, îndeplinește o misiune publică, fiind recunoscută la 

nivel regional, național și la nivelul UE. Agenția îndeplinește 

sarcini în domeniul protecției mediului, al conservării 

energiei și al promovării utilizării raționale și ecologice a 

energiei. MAE desfășoară activități care vizează 

promovarea metodelor pro-ecologice de producere a 

energiei, în special bazate pe surse regenerabile. Agenția 

întreprinde acțiuni menite să recunoască posibilitățile, 

nevoile și resursele legate de energie în Voievodatul 

Mazovia – numit inima Poloniei. 
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Energikontor Norr, municipalitatea Overkalix, Suedia  

Energikontor Norr este Agenția Energetică din comitatul 

Norrbotten. Norrbotten este cel mai nordic comitat al 

Suediei, care poate fi comparat ca mărime cu Portugalia sau 

Austria. În mijlocul comitatului se află municipalitatea 

Overkalix, cu o suprafață de 2792 km2, care este puțin mai 

mică decât comitatul Blekinge din sud și care se află la doar 

50 km de granița cu Finlanda. Energikontor Norr va 

influența politica din municipiul Overkalix. Municipiului 

Overkalix este situat la 100 km de orașul reședință Luleå și 

la 1000 km de capitala Stockholm și are o populație de 

aproximativ 3200 de locuitori. 

"Cea mai mare provocare a noastră este să schimbăm 

mentalitatea în rândul cetățenilor noștri, astfel încât 

deciziile luate, atât la nivelul municipalității, cât și la nivelul 

companiilor, să integreze cetățenii și să ia în considerare 

impactul deciziilor lor asupra mediului, prioritizând 

reutilizarea, frugalitatea și suficiența." Prin proiectul FEEL 

dorim să schimbăm orientarea strategică din cadrul 

instrumentului nostru politic. Dorim să modificăm măsurile 

existente, să creăm măsuri noi și să realocăm fonduri între 

măsuri, care să încorporeze unele dintre domeniile de 

acțiune menționate mai sus, cu accent pe leadership și 

sprijin și acțiuni care să consolideze cunoștințele și să 

valorifice oportunitățile de frugalitate și suficiență la nivelul 

politicilor. 

 

 Energy Cities (Orașe energie) 

Energy Cities este o comunitate formată din câteva sute de 

reprezentanți ai autorităților locale din 30 de țări. Rețeaua reunește 

fruntași și începători ai tranziției energetice, oficiali municipali și 

experți tehnici. Suntem o comunitate de învățare pentru orașele 

angajate în asigurarea economiilor lor pentru viitor, construită în jurul 

unei abordări de tip "local și durabil". Forța noastră constă în 

angajamentul ferm al membrilor noștri de a atinge neutralitatea 

climatică în teritoriile lor până în 2050 și de a-și alinia dezvoltarea 

strategică locală la Acordul de la Paris. Construirea unei comunități de 

învățare  este un instrument care îi ajută pe fiecare dintre membrii 

noștri să se simtă mai încrezători în propriul drum spre tranziție, 

deoarece unele orașe au făcut-o deja sau deoarece orașele pot testa 

împreună noi soluții. Promovăm o atmosferă de încredere reciprocă în 

dialogul dintre cetățeni, lideri locali și instituțiile UE și naționale, pentru 

a accelera transformarea către o Europă neutră din punct de vedere 

climatic. Energy Cities dinamizează această comunitate vibrantă și îi 

asigură vizibilitatea. În cadrul proiectului FEEL, Energy Cities, în calitate 

de partener consultant, va coordona partenerii din proiect, 

evenimentele tematice și vizitele de studiu, îmbunătățind cunoștințele 

și permițând tranziția energetică în Europa. 
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Contact: 

Partner Lider:         

Manager Comunicare:  

Secretariatul proiectului 

proiectului: 

Lisa Croyere – 0033 (0) 297212938 

Patricia Tobin - frugalcitieseu@gmail.com 

Mariagiovanna Laudani 

www.interregeurope.eu/feel 

FEEL Project EU (@FrugalCitiesEu) / Twitter 

FEEL Project EU | Facebook 
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